
Datos balstīti lēmumi – mīts 
vai realitāte?

Jurijs Kondratenko, Grupa93, 23.09.2020



Datos balstīts kas?



Saturs

Eksperimentālās un citas statistikas izmantošanas piemēri

Datos balstīti lēmumi

Pašvaldību datu analīzes rīks





Starptautiskās lauksaimniecības organizācijas (FAO) dati par bišu saimju skaitu



Pierīgas pašvaldības stāsts
2017.g. VID dati pašvaldībām (pēc darbinieka dzīves vietas un darba dēvēja (DD) 
reģistrācijas vietas):

• Gandrīz vienāds nodarbināto skaits Rīgā un novadā (44% un 46% no kopējo nodarbināto 
skaita)

• IIN ieņēmumi no Rīgā reģistrētajiem DD – par 73% augstāki nekā no  novadā 
reģistrētajiem DD (attiecīgi 55% un 23% no kopējā IIN apjoma)

2017.g. CSP eksperimentālā statistika*:

• Rīgā faktiski nodarbināti 32%, novadā 47% no visiem nodarbinātajiem

• Rīgas DD nodarbināto pievienotā vērtība 40%, Pierīgas (ārpus novada) DD pievienotā 
vērtība – 22%, novada DD pievienotā vērtība - 32% no kopējās

• Pievienotā vērtība uz nodarbināto par 85% augstāka Rīgā un par 123% Pierīgā ārpus 
novada, nekā darba devējiem novada teritorijā

Situācija ir (apmēram) skaidra, bet vai mēs varam/gribam to pieņemt?

*noderētu eksperimentālās statistikas dati par atalgojuma līmeni / IIN



Datu izmantošanas evolūcija pašvaldību 
lēmumu pieņemšanā
1. Darām pēc sajūtas / politiskās vajadzības

2. Pamatojam ar datiem jau pieņemtos lēmums / apstiprinātos 
projektus

3.1. Izmantojam datus lēmumu pieņemšanā

3.2. Izmantojam datus komunikācijai ar sabiedrību

dati paši par sevi neuzlabo lēmumus



Iedzīvotāju skaita dati 
100x100 m režģa šūnās

Pakalpojumu nodrošinājuma plānošana

Infrastruktūras ieguldījumu prioritizēšana

Komunikācija



Mobilitātes punktu 
konceptuālais izvietojums 
Rīgas pilsētā



Tiešsaites karte līdzdalības budžeta projektiem



Ķekavas novada labiekārtošanas plāna izstrāde



Pasākumu prioritizēšana



Eksperimentālā statistika par faktisko 
nodarbinātību pašvaldībās, darba vietu pievienoto 
vērtību, nozarēm un svarstmigrāciju

• Pilnīgāka aina par vietējo nodarbinātību

• Dati mobilitātes plānošanai (braukšanas gala mērķi un attālumi)

• Dati par uz vietas pieejamām profesijām (piem., investoru piesaistei, 
kopstrādes telpu attīstīšanai, tīklošanās nolūkiem)





Dati mobilitātes plānošanai, piem. 
Ziepniekkalns: 
Iedzīvotāju darba vieta 
(17566 nodarbinātie 
iedzīvotāji)

Nodarbināto dzīves vieta 
(13590 nodarbinātie 
iedzīvotāji)



Mobilitātes izpētes dati 2017.g.

Dati izmantojami ilgtspējīgās mobilitātes 
pasākumu plānošanā (infrastruktūras 
noslodze, braucieni, izmaksas, PKM u.c.)



Kādi dati nepieciešami lēmumiem?



Kur ir jūsu vēlētāji / klienti?



Kā mainīsies iedzīvotāju skaits, izvietojums un 
vecuma struktūra?



Kur rodas un kā mainās ieņēmumi?

IIN summa IIN izmaiņas



Kāds ir teritorijas un iedzīvotāju ‘devums’?

IIN uz ha
IIN uz 
iedzīvotāju



Kur mēs ieguldām un cik daudz?



Citi jautājumi

• Kur ir/būs pieprasītas skolas un sociālie pakalpojumi?

• Kāds ir neizmantots apbūves teritoriju potenciāls teritorijās 
ar nodrošināto infrastruktūru?

• Kur atrodas un kā mainās darba vietas?

• Kāda ir to pievienotā vērtība?

• Kā pašvaldība ‘izskatās’ uz citu pašvaldību fona?

Esošie un nākotnes attīstības resursi un vērtības

Izmaksu efektivitāte un izmaksu-ieguvumu analīze

Ja pilnīgi dati nav pieejami, lēmumu pieņemšanai var 
izmantot gudrus pieņēmumus un jūtīguma analīzi



Datu analīzes rīks pašvaldībām



Mērķis
• Finanšu un nefinanšu pašvaldības skaitliskie rādītāji

• Operatīva aktuāla būtiskākā informācija neiesaistot speciālistus

• Palīgs datu analīzē, pašvaldības lēmumu pieņemšanā

• Rādītāju attēlošana kartē

• Neierobežotas attīstības iespējas pieslēdzot aizvien jaunas datu kopas



Ministru kabineta sēdes protokols Nr.50, 
23.09.2014 45.§
• Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) ar 2015.gada 1.janvāri nodrošināt 

Ventspils pilsētas domei un Rīgas domei ikmēneša informācijas sniegšanu par 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa summām, kas faktiski ieturētas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā sadalījumā pa pašvaldību teritorijā deklarēto fizisko personu 
ienākumiem pa konkrētām pašvaldībām, un informāciju par pašvaldību teritorijā 
reģistrēto juridisko personu aprēķinātajiem iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksājumiem un nodarbināto skaitu pie konkrētā darba devēja, kā arī reizi ceturksnī 
par ieturētajām un budžetā iemaksātajām summām, kas attiecas uz konkrētās 
pašvaldības budžetu.

• Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) līdz 2015.gada 1.aprīlim sagatavot 
un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā noteikumu projektu par Valsts ieņēmumu 
dienesta rīcībā esošās informācijas par iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumiem 
sniegšanas apjomu un kārtību pašvaldībām, paredzot datu iegūšanas iespēju no 
Valsts ieņēmumu dienesta Web servisiem masveidā.



Vienotā pašvaldību sistēma (VPS)

VPS ir savstarpēji integrēts risinājums pašvaldību biznesa 

procesu IT atbalstam. VPS ietver vairākas pašvaldību funkciju 

atbalsta lietojumprogrammas, tādas kā:

• nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana (NINO);

• sociālās palīdzības administrēšana (SOPA);

• resursu vadība (G-VEDIS)

• budžeta vadība (BUDZIS)

• dokumentu vadība (LIETVARIS)

• personu dzīvesvietas reģistrēšana (PERS);

• personu dzimtsarakstu reģistrācija (DZIMTS);

• portāls www.epakalpojumi.lv;

• u.c.

SOPA

NINO

epak.lv

LIETVARIS BUDZIS

DZIMTS

PERS



Ārējie reģistri

• VZD KR, AR

• ZGR

• PMLP IR, CARIS

• VID

• VSAA

• CSDD

• NVA

• UGF

• UR

• LAD

• NPAIS

• JPA

• CSP

• VIIS

• VTUA

• VISS

• VK, Bankas

• Drukātavas, u.c.



Integrācija VPS



Pašvaldības īpašumi



Pašvaldības nomas objekti



Pašvaldības lēmumi









Ieguvumi
• Pašvaldības investīciju plānošana ar augstāku ROI (datos balstīti 

lēmumi) 

• Būtisks darbaspēka resursu ietaupījums tipisko datu analīzes uzdevumu 
veikšanai (Iedzīvotāju struktūra, skolēnu pārvadājumi, ceļu uzturēšana, 
IIN ieņēmumu struktūra un prognoze)

• Operatīvāka un objektīvāka lēmumu pieņemšana teritoriālās 
plānošanas jautājumos

• Salīdzinājums ar blakus teritorijām

• U.c.



PALDIES!

Jurijs Kondratenko, SIA «Grupa93»

jurijs@grupa93.lv


